lencia y tener con él cierta especie de sociedad. (2.^a 2.^{ae} q. 90, art. 2.) La adjuración del demonio se ha de hacer con imperio, *per modum compulsionis*, como le adjuró Jesucristo, cuando le dijo: *vade, Satana.* (Matth., 4, v. 10.)

3.^a En el acto de exorcizar no se pueden preguntar *ordinariamente* á los demonios sino aquellas cosas que conducen para expelerlos, como el número de ellos, su nombre, cuándo entraron, por qué causa, el tiempo de su salida, y *alguna vez*, si conduce para la gloria de Dios, se les puede *compler* á la manifestación de alguna verdad, dice San Ligorio. (Lib. 3, *quæst.* 2, append. ad núm. 193.) Es cierto que, en cuanto á esta materia, no se ha de perder de vista lo que dice Santo Tomás: «*Non tamen licitum est eos (dæmones) adjurare ad aliquid ab eis addiscendum, vel etiam ad aliquid per eos obtinendum, quia hoc pertineret ad aliquam societatem cum ipsis habendam, nisi forte ex speciali instinctu, vel revelatione divina, aliqui sancti ad aliquos effectus dæmonum operatione utantur.*» (2.^a 2.^{ae} q. 90, art. 2.)

777. P. ¿Cómo pecaría el que sin necesidad preguntase alguna cosa al demonio?

R. He aquí la respuesta de San Ligorio: «*Sed probabilis est, tantum esse veniale quærere a dæmone unam vel alteram rem curiosam, si revera adjuratio fiat imperativo modo;*» pero que sería mortal si el exorcizante «*multos sermones inutiles haberet cum dæmone obsidente.*» (*Quæritur* 1, del lugar citado.)

P. ¿Los exorcismos tienen virtud infalible *ex opere operato*?

R. Graves autores dicen que sí, porque si no producen *completamente* su efecto, al menos disminuyen la virtud diabólica, dice San Ligorio en el apéndice citado; y esta opinión es conforme á lo que dice Santo Tomás (3.^a p., q. 71, art. 3): «*Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt, ea*

quæ in exorcismo aguntur, nihil effi-
cere, sed solum significare: sed hoc
patet esse falsum per hoc, quod
Ecclesia in exorcismis imperativis
verbis utitur ad expellendam dæmonis
potestatem: puta cum dicit, *ergo ma-
ledicte diabole, exi ab eo,* etc. «Et
ideo dicendum est, quod *aliquem*
effectum habent differenter tamen ab
ipso baptismo.»

P. ¿Qué reglas ha de observar el
exorcista en el ejercicio de su mi-
nisterio?

R. Además de lo que se ha dicho,
véase á San Ligorio en el citado apén-
dice, y obsérvese con exactitud lo que
dice el Ritual Romano. Del-Río trata
con extensión esta materia.

778. *P.* ¿Es lícito exorcizar á
las criaturas irracionales?

R. Las criaturas irracionales, como
que no tienen libre albedrío, son
movidas por otro agente libre, dice
Santo Tomás, ó bien por Dios princi-